
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 259 

 

del  28/06/2019 

 

Reg. Part. 113 

 

Del   27/06/2019 

 

 

Oggetto: Affidamento servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 

assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del territorio del 

Comune di Floresta  per il periodo dal 01/07/2019 al 30/09/2019.      

                             

 
L’anno Duemiladiciannove  il giorno Ventisette del  mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
PREMESSO: 

 

 che con determina dirigenziale n. 248 del 17/12/2018 è stato affidato il servizio  di raccolta e 

trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 

assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del territorio del Comune di Floresta, ai 

sensi del comma 2  lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii., alla Ditta Pizzo Pippo 

con sede in Montagnareale  Via Belvedere n. 25, per il periodo dallo 01/01/2019 al 30/06/2019 

per un importo  contrattuale di €. 24.000,00 oltre I.V.A. al 10%; 

 

 che con Delibera di G.M. n. 66 del  16/05/2019 sono state  assegnate le risorse necessarie per il 

servizio  di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, nonché di tutte le frazioni differenziate 

presso discarica autorizzata, per il II semestre dell'anno 2019; 

 

 che con determina n. 112 del 27/06/2019   veniva assunto il relativo impegno di spesa; 

  

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 che stabilisce per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, in quanto consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, 

servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie 

procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse; 

 

VISTO lo schema del  foglio patti e condizioni relativo al servizio di raccolta rifiuti solidi urbani porta a 

porta e r.d. predisposto dall' UTC; 

 

VISTO che la SRR Messina Provincia  "Società per la regolamentazione del servizio di gestione dei 

Rifiuti" ha avviato la procedura per l' affidamento del servizio di spazzamento e raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri 

servizi di igiene pubblica in 33 Comuni della SRR Messina Provincia; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 718 del 17/05/2019,  acclarata al protocollo del'Ente al prot. n. 2794 

del 20/05/2019,  la SRR Messina Provincia ha comunicato lo stato dei lavori della gara per 

l'affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti ex art. 15 della L.R. n.9/2010 e ss.mm.ii., 

precisando che,  in assenza di eventuali procedure di ricorso, il soggetto gestore individuato nel 

Comune di Floresta potrà attivare il servizio tra agosto e settembre 2019; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità e l' urgenza, nelle more dell' avvio del nuovo Servizio da parte della 

SRR Messina Provincia, di provvedere in merito,  ed assicurare il servizio di igiene urbana differenziati e 

indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del territorio del 

Comune di Floresta, affidando lo svolgimento dei  servizi di igiene ambientale per il periodo dal 

01/07/2019 al 30/09/2019 alla ditta  Pizzo Pippo   con sede in Montagnareale  Via Belvedere n. 25 la 



quale si è resa disponibile  ad eseguire il servizio per un importo mensile di €. 4.000,00 oltre I.V.A al 

10%  

 

VISTO che è stato assunto il relativo  CIG:  ZBC28F9D4F; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 34/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006; 

VISTO il T.U.E.L. 

VISTO lo statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di affidare, il servizio  di raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 

indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno del territorio del 

Comune di Floresta, ai sensi del comma 2  lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii., alla 

Ditta Pizzo Pippo   con sede in Montagnareale  Via Belvedere n. 25, per il periodo dallo 01/07/2019 al 

30/09/2019 per un importo  mensile di €. 4.000,00 oltre I.V.A. al 10%; 

 

Di dare atto che laffidamento del servizio in questione alla Ditta Pizzo Pippo cessa  con il subentro 
della Ditta aggiudicataria della gara di appalto della la SRR Messina Provincia; 

 

Di dare atto  che la Ditta Pizzo Pippo nulla avrà a pretendere per il periodo di servizio non svolto; 

 

Di  dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà con i successivi atti nei termini 

di cui al vigente regolamento di contabilità comunale a consuntivo di spesa  e dietro  presentazione di 

fattura;  

 

Di notificare la presente alla Ditta affidataria del servizio in questione; 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 

conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

            

          IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                             F.to  Ing. Francesco Corica  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


